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Przedmiot wynalazku dotyczy urządzenia do
odzyskiwania zużywanej podczas badań silników
energii za pomocą trójfazowych prądnic hamow¬
niczych, które oddają prąd do sieci drogą bezpo¬
średnią lub za pośrednictwem transformatorów,
przy czym badany silnik napędza prądnicę za
pośrednictwem przekładni hydraulicznej.

Dotychczas jako przekładnie hydrauliczne
były stosowane zwykłe przekładnie obrotów,
które mimo swej prostoty mają jednak tę wadę,
że obroty znamionowe generatora, powyżej któ¬
rych pracuje on jako prądnica, muszą leżeć
w samym górnym ich zakresie. Dzieje się tak
dlatego, ponieważ straty poślizgowe przekładni
obrotów rosną bardzo szybko wraz ze wzrasta¬
jącą liczbą obrotów silnika. W związku z tym
większa część przenoszonej energii ulega zamia¬
nie na energię cieplną. Im bardziej obniżona jest
znamionowa liczba obrotów, tym większa jest
tracona moc poślizgu, która nie może być zamie¬
niona na energię elektryczną. W przeciwieństwie
do tego w myśl wynalazku przekładnia hydrau¬
liczna staje się przekładnią wielkości momentów.
Dzięki temu można osiągnąć znamionową liczbę

obrotów silnika w dolnej części zakresu ich regu¬
lacji. Moc tracona ulegnie przeto zmniejszeniu
i część mocy użytecznej wzrośnie odpowiednio do
mocy całkowitej. Ponieważ straty mocy przekład¬
ni momentów maleją począwszy od obrotów zna¬
mionowych w miarę obrotów silnika, przeto
można odzyskać w zakresie obrotów nadsynchro-
nicznych stosunkowo dużą część energii silnika
w postaci energii elektrycznej. W zakresie obro¬
tów podsynchronicznych, w którym trójfazowa
prądnica hamownicza nie pobiera żadnej energii,
można wykorzystać przekładnię momentów jako
hamownicę hydrauliczną tak, że oddawana w tym
zakresie moc silnika może ulegać pochłonięciu
bez użycia dalszych środków pomocniczych. Prąd¬
nica nie potrzebuje być w tym zakresie hamo¬
wana. Szczególnie korzystne wykonanie wyna¬
lazku osiąga się wtedy, gdy prądnica w dolnym
zakresie obrotów, w których biegnie ona jałowo,
pozostaje sprzęgnięta z silnikiem poprzez prze¬
kładnię momentów. Ponieważ prądnica nie po¬
biera w tym przypadku żadnej mocy, przeto
przekładnia momentu pracuje ze sprawnością
równą zeru, uzupełniając dzięki temu działanie
hamownicy hydraulicznej.



Przedmiot wynalazku jest przedstawiony na
rysunku w konkretnej przykładowej postaci wy¬
konania/ przy czym fig. 1 przedstawia urządze¬
nie według wynalazku częściowo w widoku z bo¬
ku, częściowo zaś w przekroju, fig. 2 zaś prze¬
bieg krzywych mocy, sprawności i przełożenia
przekładni hydraulicznej.

Silnik 2 w połączeniu z przekładnią hydrau¬
liczną 8, która jest wykonana jako przekładnia
momentu, napędza trójfazową prądnicę hamow-
niczą 4. Do tego celu służy wał korbowy 5 silni¬
ka 2, połączony sprzęgłem elastycznym 6 z wa¬
łem pierwotnym 7 przekładni 3, na którym osa¬
dzone jest koło pompowe 8, podczas gdy wał wir¬
nika 9 prądnicy U jest połączony drugim
sprzęgłem elastycznym 10 z wałem wtórnym 11
przekładni 3, na którym osadzone jest koło tur¬
binowe.

Wały 7, 11 znajdują się w obudowie przekład¬
ni 8, z którą połączone jest koło kierownicze 13
i są ułożyskowane w ten sposób, że mogą się
swobodnie obracać.

KołatS, 12, 13 przekładni 3 stanowią zamk¬
nięte komory, w których ciecz obiega stale np.
w kierunku, zgodnym z ruchem wskazówek ze¬
gara. Ciecz może być stale przepompowywana
za pomocą pompy, połączonej z wałem pierwot¬
nym 7, przez specjalną chłodnicę.

Wydatek cieczy można regulować w celu uzy¬
skania zmiany stosunku obrotów wałów 7 i 11.
Przed silnikiem 2 umieszcza się chłodnicę 1U dla
wody, chłodzącej silnik 2, przez którą stale pra¬
cujący wentylator 15 silnika 2 zasysa chłodne r
powietrze. Całe urządzenie jest umieszczone na
wspólnym fundamencie 16.

Sposób działania urządzenia jest podany po¬
niżej. Trójfazowa prądnica hamownicza U jest
np, prądnicą synchroniczną, która może być ob¬
ciążana dopiero powyżej swojej znamionowej
liczby obrotów n n ; po osiągnięciu swoich obro¬
tów znamionowych jest ona wzbudzana np. z od¬
dzielnej sieci i dostarcza odtąd prąd na sieć
ogólną. Jeśli silnik 2 biegnie w zakresie obrotów

podsynchronicznych nj <nn to oddawana prze¬
zeń riioc ulega pochłonięciu w przekładni momen¬
tów, która działa w. tym przypadku jako zwykła
hamownica hydrauliczna.

Prądnica 4 pozostaje sprzężona w tym zakre¬
sie obrotów z silnikiem 2 i biegnie luzem. Urzą¬
dzenie pracuje w tym przypadku przy najniższej
wartości sprawności ( Y]=0).

Chłodnica przekładni 3 jest wówczas najsil¬
niej obciążona, ponieważ cała oddana przez silnik
2 energia musi ulec w niej pochłonięciu. Jeśli
obroty znamionowe nn zostaną osiągnięte, to
prądnica U zaczyna pracować ze wzrastającym
współczynnikiem sprawności r\, przy czym prze¬
kładnia 3 pracuje najpierw przy przełożeniu re¬
dukcyjnym (i < 1 ) i dopiero poczynając od
pewnej określonej liczby obrotów (n.j = 1) przy
przełożeniu multiplikacyjnym (i ;> 1). Najko¬
rzystniejszą wartość sprawności urządzenia osią¬
ga się przy yj > 0,75.

Na fig. 2 symbol N.^j oznacza moc pierwotną
(moc silnika)f wyrażenie NM — Nv — moc wtór¬
ną (moc prądnicy), a symbol Nv — doraźną
stratę mocy w zależności od pierwotnej liczby

: obrotów (od liczby obrotów silnika).
W podsynchronicznym zakresie obrotów

(n, < n„ ) Nm - Nv tzn- cała moc silnika w?'
stępuje jako strata mocy, przy czym urządzenie
pracuje wówczas ze sprawnością równą zeru.

W nadsynchronicznym • zakresie obrotów
(n, > nn) Nm > Nv przy czym różnica
Nm — Nv wyraża użyteczną moc prądową.
Sprawność urządzenia ( tj > 0) odpowiada
sprawności przekładni 3 i jest dlatego zależna
od stosunku obrotów Wm. W celu przeciwdzia¬
łania rozbieganiu się należy przez zmianę wy¬
datku cieczy przekładni hydraulicznej 3 utrzy¬
mywać w nadsynchronicznym zakresie obrotów
równość n2 = nn. Stosunek przełożenia jest
w tym przypadku równy:
. moment prądnicy  Nmj— Nv Ni

moment silnika NM * nn
Zamiast prądnicy synchronicznej można rów¬

nież zastosować prądnicę asynchroniczną. W tym
przypadku należy utrzymywać obroty n2 w nad¬
synchronicznym zakresie obrotów w pobliżu war¬
tości nn Szczegóły przeróbek, jakie należy wów- •
czas wprowadzić do przekładni momentów, są
dla przedmiotu wynalazku bez znaczenia.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób odzyskiwania zużywanej podczas ba¬
dań silników energii za pomocą trójfazowych
prądnic hamowniczych, oddających prąd na
sieć bądź bezpośrednio, bądź za pośrednic¬
twem transformatorów, oraz napędzanych
silnikiem poprzez przekładnię hydrauliczną,
znamienny tym, że przekładnię hydrauliczną
stosuje się jako przekładnię wielkości mo¬
mentów.
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2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
trójfazową prądnicę hamowniczą U) pozo¬
stawia się sprzężoną z silnikiem (2) za po¬
mocą przekładni momentów (3) w podsyn-
chronicznym zakresie obrotów odpowiadają¬
cym jej biegowi jałowemu.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2 znamienny tym,

że przekładni momentów (3) umożliwia się
w nadsynchronicznym zakresie obrotów po¬
czątkowo pracę przy przełożeniu redukcyj¬
nym (i < 1) a dopiero później wraz
z rosnącymi obrotami silnika (ni) pracę przy
przełożeniu multiplikacyjnym (i > 1).

Główny Instytut Elektrotechniki

15 2



Do opisu patentoirego nr 35171

% /ctha.-n.-Con>>) t

Kai. 170/53. - 27 K-4-48.485. - 150 egz. Pism. V ki B 5. 10. 53


	PL35171B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


